



12. ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน

12.1 งบการเงิน

12.1.1 สรุปรายงานของผู้สอบบัญชี

สรุปรายงานการตรวจสอบบัญชี

สำหรับงบการเงินสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 ตรวจสอบโดย นางเกษวี ณรงค์เดช ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 76 สำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัท และได้ให้ความเห็นว่างบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตาม หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

สำหรับงบการเงินสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2554 ตรวจสอบโดย นายสมิตร ขอไพบุลย์ ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 4885 สำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัท และได้ให้ความเห็นว่างบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตาม หลักการบัญชีที่รับรองทั่วไป

สำหรับงบการเงินสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2555 ตรวจสอบโดย นางณัฐสรณ์ สโรชนันท์จิ้น ผู้สอบบัญชีรับอนุญาต ทะเบียนเลขที่ 4563 สำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท

ผู้สอบบัญชีได้ตรวจสอบงบการเงินของบริษัท และได้ให้ความเห็นว่างบแสดงฐานะการเงิน ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ผลการดำเนินงานและกระแสเงินสดสำหรับปีสิ้นสุดวันเดียวกันของบริษัท โดยถูกต้องตามที่ควรในสาระสำคัญตาม มาตรฐานรายงานทางการเงิน

12.1.2 ตารางสรุปงบการเงิน

ตารางแสดงรายการงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ และงบกระแสเงินสด ในระยะ 3 ปีที่ผ่านมา สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2553 2554 และ 2555



บริษัท สุธากัญจน์ จำกัด (มหาชน)
งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553, 2554 และ 2555

(หน่วย : พันบาท)

	งบตรวจสอบ					
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2553		ปี 2554		ปี 2555	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
สินทรัพย์						
สินทรัพย์หมุนเวียน						
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	52,773	10.64	32,300	4.80	62,833	8.38
ลูกหนี้การค้า-สุทธิ	66,114	13.33	106,604	15.83	143,187	19.09
ลูกหนี้อื่น						
ค่าใช้จ่ายล่วงหน้า	1,337	0.27	1,432	0.21	1,486	0.20
รายได้ค้างรับ	2,899	0.58	-	-	-	-
เงินทดรองจ่าย	-	-	362	0.05	545	0.07
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	50,000	10.08	-	-	-	-
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	77,873	15.70	95,235	14.14	66,887	8.92
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	863	0.17	3,460	0.51	586	0.08
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	251,859	50.79	239,393	35.55	275,524	36.73
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน						
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ - สุทธิ	240,628	48.52	433,386	64.35	473,875	63.17
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น						
เงินมัดจำ	3,016	0.61	242	0.04	787	0.10
เงินฝากที่มีภาระค้ำประกัน	413	0.08	416	0.06	-	-
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	244,058	49.21	434,044	64.45	474,662	63.27
รวมสินทรัพย์	495,916	100.00	673,437	100.00	750,186	100.00



บริษัท สุธากัญจน์ จำกัด (มหาชน)
งบแสดงฐานะการเงิน
ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553, 2554 และ 2555

(หน่วย : พันบาท)

	งบตรวจสอบ สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2553		ปี 2554		ปี 2555	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น						
หนี้สินหมุนเวียน						
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	41,013	8.27	120,532	17.90	134,337	17.91
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทที่เกี่ยวข้องกัน	5,988	1.21	12,337	1.83	9	0.00
เจ้าหนี้การค้า - บริษัทอื่น	28,642	5.78	23,971	3.56	14,910	1.99
เจ้าหนี้อื่น						
ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย	7,781	1.57	12,012	1.78	27,195	3.63
เงินทดรองรับ	460	0.09	1,479	0.22	552	0.07
รายได้รับล่วงหน้า	2,784	0.56	-	-	-	-
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากบุคคลที่เกี่ยวข้องกัน	10,000	2.02	-	-	-	-
เงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	4,163	0.84	-	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	3,989	0.80	6,596	0.98	15,681	2.09
เงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	36,838	7.43	55,583	8.25	49,661	6.62
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	6,502	1.31	6,784	1.01	5,581	0.74
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	40	0.01	1,410	0.21	3,019	0.40
รวมหนี้สินหมุนเวียน	148,201	29.88	240,704	35.74	250,944	33.45
หนี้สินไม่หมุนเวียน						
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	3,609	0.73	-	-	-	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน	8,221	1.66	12,095	1.80	27,490	3.66
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด	62,921	12.69	147,012	21.83	123,363	16.44
ภาระผูกพันผลประโยชน์พนักงาน	-	-	5,150	0.76	6,417	0.86
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน	74,750	15.07	164,258	24.39	157,270	20.96
รวมหนี้สิน	222,951	44.96	404,961	60.13	408,215	54.42
ส่วนของผู้ถือหุ้น						
ทุนเรือนหุ้น						
ทุนจดทะเบียน	190,000	38.31	225,000	33.41	225,000	29.99
ทุนที่ออกและเรียกชำระแล้ว	190,000	38.31	225,000	33.41	225,000	29.99
ส่วนเกินมูลค่าเงินหุ้น						
กำไรสะสม						
จัดสรรแล้ว-สำรองตามกฎหมาย	-	-	6,624	0.98	12,112	1.61
ที่ยังไม่ได้จัดสรร	82,966	16.73	36,851	5.47	104,860	13.98
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	272,966	55.04	268,475	39.87	341,971	45.58
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	495,916	100.00	673,437	100.00	750,186	100.00



บริษัท สุธากัญจน์ จำกัด (มหาชน)
งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ
สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2553, 2554 และ 2555

(หน่วย : พันบาท)

	งบตรวจสอบ					
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2553		ปี 2554		ปี 2555	
	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%	จำนวนเงิน	%
รายได้						
รายได้จากการขาย - สุทธิ	651,384	98.63	744,555	99.27	832,603	99.38
รายได้อื่น						-
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	1,356	0.21	954	0.13	820	0.10
อื่นๆ	7,687	1.16	4,526	0.60	4,372	0.52
รวมรายได้	660,427	100.00	750,035	100.00	837,795	100.00
ค่าใช้จ่าย						
ต้นทุนขาย	460,265	69.69	501,548	66.87	517,113	61.72
ค่าใช้จ่ายในการขาย	55,141	8.35	61,407	8.19	79,756	9.52
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	77,611	11.75	87,378	11.65	94,508	11.28
ต้นทุนทางการเงิน	13,341	2.02	14,577	1.94	23,358	2.79
รวมค่าใช้จ่าย	606,358	91.81	664,910	88.65	714,736	85.31
กำไรก่อนภาษีเงินได้	54,069	8.19	85,125	11.35	123,059	14.69
ภาษีเงินได้	13,076	1.98	10,899	1.45	11,313	1.35
กำไรสำหรับปี	40,993	6.21	74,226	9.90	111,746	13.34
กำไร (ขาดทุน) เบ็ดเสร็จอื่นสำหรับปี	-	-	-	-	-	-
กำไรเบ็ดเสร็จรวมสำหรับปี	40,993	6.21	74,226	9.90	111,746	13.34
มูลค่าที่ตราไว้ (บาท)	5.00		5.00		5.00	
กำไรสุทธิต่อหุ้น - weighted average (บาท)	1.08		1.76		2.48	
จำนวนหุ้นสามัญถ่วงน้ำหนัก (ล้านหุ้น)	38.00		42.08		45.00	



บริษัท สุธากัญจน์ จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2553, 2554 และ 2555

(หน่วย : พันบาท)

	งบตรวจสอบ		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2555
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน			
กำไรสำหรับปี	40,993	74,226	111,746
รายการปรับกระทบกำไรสำหรับปีเป็นเงินสดรับ (จ่าย) จากกิจกรรมดำเนินงาน			
ค่าเสื่อมราคา	67,582	67,663	66,014
ค่าใช้จ่ายผลประโยชน์พนักงาน	-	1,092	1,266
ภาษีเงินได้	13,076	10,899	11,313
ขาดทุน (กำไร) จากอัตราแลกเปลี่ยนที่ยังไม่เกิดขึ้น	(6)	4	-
ขาดทุน (กำไร) จากการจำหน่ายที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์	(142)	-	(2,378)
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ เพิ่มขึ้น (ลดลง)	151	24	-
ดอกเบี้ยรับ	(2,790)	(2,888)	-
ดอกเบี้ยจ่าย	13,341	14,577	23,358
ลูกหนี้การค้า ลดลง (เพิ่มขึ้น)	(6,942)	(40,494)	(36,583)
ลูกหนี้อื่น - เงินทดรองจ่าย ลดลง (เพิ่มขึ้น)	-	-	(183)
ลูกหนี้อื่น - ค่าใช้จ่ายจ่ายล่วงหน้า ลดลง (เพิ่มขึ้น)	(90)	(96)	(53)
สินค้าคงเหลือ ลดลง (เพิ่มขึ้น)	(33,836)	(17,361)	28,348
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น ลดลง (เพิ่มขึ้น)	(431)	(2,958)	2,873
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - เงินฝากที่มีภาระค้ำประกัน ลดลง (เพิ่มขึ้น)	(1)	(2)	-
เจ้าหนี้การค้า - กิจกรรมที่เกี่ยวข้องกัน เพิ่มขึ้น (ลดลง)	5,970	6,349	(12,328)
เจ้าหนี้การค้า - กิจกรรมอื่น เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(3,974)	(4,432)	(9,061)
เจ้าหนี้อื่น - ค่าใช้จ่ายค้างจ่าย เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(545)	1,784	16,113
เจ้าหนี้อื่น - เงินทดรองรับ เพิ่มขึ้น (ลดลง)	49	1,019	(928)
เจ้าหนี้อื่น - รายได้รับล่วงหน้า เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(3,327)	-	-
ค่าที่ปรึกษาและจัดหาวัตถุดิบค้างจ่าย เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(13,065)	-	-
หนี้สินหมุนเวียนอื่น เพิ่มขึ้น (ลดลง)	-	0	1,609
จ่ายภาษีเงินได้	(8,443)	(10,617)	(12,517)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมดำเนินงาน	67,568	98,790	188,611
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน			
รับดอกเบี้ย	155	5,787	-
เงินลงทุนอื่น - เงินฝากธนาคารที่ติดภาระค้ำประกัน	-	-	416
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน ลดลง (เพิ่มขึ้น)	(41,000)	50,000	-
เงินสดจ่ายในการซื้ออาคารและอุปกรณ์	(39,387)	(249,924)	(81,254)
เงินสดรับจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์	280	-	8,027
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น - เงินมัดจำ ลดลง (เพิ่มขึ้น)	(952)	2,774	(545)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุน	(80,902)	(191,363)	(73,357)



บริษัท สุธากัญจน์ จำกัด (มหาชน)
งบกระแสเงินสด
สำหรับปีสิ้นสุด วันที่ 31 ธันวาคม 2553, 2554 และ 2555

(หน่วย : พันบาท)

	งบตรวจสอบ		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2555
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน			
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้น (ลดลง)	22,743	79,519	13,805
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เพิ่มขึ้น (ลดลง)	-	(10,000)	-
เงินกู้ยืมระยะยาวจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(629)	(7,772)	-
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(8,021)	(4,016)	(6,418)
เงินกู้ยืมระยะยาว เพิ่มขึ้น (ลดลง)	(20,370)	102,836	(29,570)
เงินสดรับจากการเพิ่มทุนหุ้นสามัญ	-	35,000	-
เงินปันผลจ่าย	-	(109,658)	(38,250)
จ่ายดอกเบี้ย	(13,417)	(13,809)	(24,288)
เงินสดสุทธิได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงิน	(19,694)	72,100	(84,721)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(33,029)	(20,472)	30,533
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันต้นปี	85,801	52,773	32,300
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ณ วันสิ้นปี	52,773	32,300	62,833
กิจกรรมที่ไม่กระทบเงินสด			
หนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินเพิ่มขึ้นจากการซื้อยานพาหนะ	6,143	10,497	30,898
ภาวะผูกพันผลประโยชน์พนักงานเพิ่มขึ้นจากการปฏิบัติตามมาตรฐาน การรายงานทางการเงินโดยปรับผลกระทบกับกำไรสะสมต้นปี	-	4,058	-



บริษัท สุธากัญจน์ จำกัด (มหาชน)
อัตราส่วนทางการเงิน
สำหรับปี สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2553, 2554 และ 2555

	งบตรวจสอบ		
	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2555
อัตราส่วนสภาพคล่อง (Liquidity ratio)			
อัตราส่วนสภาพคล่อง (เท่า)	1.70	0.99	1.10
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว (เท่า)	0.80	0.58	0.82
อัตราส่วนสภาพคล่องกระแสเงินสด (เท่า)	0.48	0.51	0.77
อัตราส่วนหมุนเวียนลูกหนี้การค้า (เท่า)	10.37	8.61	6.66
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย (วัน)	34.70	41.83	54.08
อัตราส่วนหมุนเวียนสินค้าคงเหลือ (เท่า)	146.21	77.64	106.90
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย ¹ (วัน)	2.46	4.64	3.37
อัตราส่วนหมุนเวียนเจ้าหนี้ (เท่า)	13.69	14.14	20.19
ระยะเวลาชำระหนี้ (วัน)	26.30	25.46	17.83
Cash Cycle (วัน)	10.86	21.01	39.61
อัตราส่วนแสดงความสามารถในการหากำไร (Profitability ratio)			
อัตรากำไรขั้นต้น (%)	29.34	32.64	37.89
อัตรากำไรจากการดำเนินงาน (%)	8.96	12.65	16.96
อัตราส่วนเงินสดต่อการหากำไร (%)	115.76	104.85	133.55
อัตรากำไรสุทธิ (%)	6.21	9.90	13.34
อัตราผลตอบแทนผู้ถือหุ้น (%)	16.24	27.42	36.61
อัตราส่วนแสดงประสิทธิภาพในการดำเนินงาน (Efficiency ratio)			
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ (%)	8.53	12.70	15.70
อัตราผลตอบแทนจากสินทรัพย์ถาวร (%)	43.13	42.10	39.19
อัตราภาระหมุนของสินทรัพย์ (เท่า)	1.37	1.28	1.18
อัตราส่วนวิเคราะห์นโยบายทางการเงิน (Financial policy ratio)			
อัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (เท่า)	0.82	1.51	1.19
อัตราส่วนความสามารถชำระดอกเบี้ย (เท่า)	3.34	4.37	4.71
อัตราส่วนความสามารถชำระภาระผูกพัน (เท่า)	6.67	8.92	9.28
อัตราการจ่ายเงินปันผล (%)	-	147.74 ²	34.23

หมายเหตุ: ¹ คัดอัตราส่วนจากสินค้าสำเร็จรูปเท่านั้น

² บริษัทมีการจ่ายเงินปันผลจากผลการดำเนินงานและกำไรสะสม และมีการดำเนินการเพิ่มทุนในปี 2554



คำอธิบายและการวิเคราะห์ผลการดำเนินงานและฐานะทางการเงิน

บริษัทประกอบธุรกิจหลักในการผลิตสินค้าประเภทปูนขาว ได้แก่ แคลเซียมออกไซด์ (Calcium Oxide), แคลเซียมไฮดรอกไซด์ (Calcium Hydroxide) และยังเป็นผู้ผลิตสินค้าประเภทแคลเซียมคาร์บอเนต (Calcium Carbonate) โดยจำหน่ายให้กับกลุ่มลูกค้าโรงงานอุตสาหกรรมภายในประเทศเป็นหลัก ซึ่งลูกค้าอุตสาหกรรมมีหลายประเภท ได้แก่ อุตสาหกรรมเหล็ก เคมี น้ำตาล การถลุงแร่สังกะสี ทองคำ ยื่อและกระดาษ ก่อสร้างและวัสดุก่อสร้าง การบำบัดน้ำเสีย การเกษตร การผลิตน้ำประปา การผลิตไฟฟ้า ฯลฯ โดยสำหรับผลิตภัณฑ์แคลเซียมออกไซด์ และแคลเซียมไฮดรอกไซด์ สามารถนำผลิตภัณฑ์ไปใช้ในกระบวนการผลิตเพื่อเป็นตัวตั้งสารเจือปน และ/หรือการปรับความเป็นกรดให้เป็นกลางของน้ำ และดิน และใช้ในการบำบัดน้ำเสีย ส่วนผลิตภัณฑ์แคลเซียมคาร์บอเนต สามารถนำไปใช้เป็นสารให้ความขาว เป็นสารตัวเติมเต็ม และตัวเพิ่มปริมาณ เพื่อลดต้นทุนในการผลิตยาง สีและพลาสติก ฯลฯ ซึ่งเป็นการช่วยลดต้นทุนการผลิตให้กับลูกค้า

การเติบโตของอุตสาหกรรมเหล็ก อุตสาหกรรมเคมี อุตสาหกรรมน้ำตาล อุตสาหกรรมเหมืองแร่ และอุตสาหกรรมเยื่อและกระดาษ มีผลกระทบต่อการประกอบธุรกิจของบริษัท โดยในช่วงที่ผ่านมาบริษัทจำหน่ายผลิตภัณฑ์ให้กับลูกค้ากลุ่มอุตสาหกรรมเหล็กเป็นสัดส่วนสูงกว่าอุตสาหกรรมอื่น ซึ่งในปี 2554 อุตสาหกรรมเหล็กได้รับผลกระทบจากเหตุการณ์อุทกภัยโดยมีการก่อสร้างหลายโครงการต้องหยุดชะงักลง แต่ในช่วงปี 2555 อุตสาหกรรมเหล็กมีการเติบโตดีขึ้น เนื่องจากต้องมีการซ่อมแซมบ้านเรือนที่ถูกน้ำท่วม อย่างไรก็ตาม อุตสาหกรรมเหล็กยังต้องเผชิญกับการนำเข้าเหล็กจากคู่แข่งชาวต่างชาติ ซึ่งส่วนใหญ่มาจากผู้ประกอบการในประเทศจีน และเกาหลีใต้ จึงทำให้อุตสาหกรรมเหล็กในประเทศมีการเติบโตค่อนข้างน้อย ดังนั้น บริษัทจึงมีการขยายฐานลูกค้าไปยังกลุ่มอุตสาหกรรมน้ำตาลมากขึ้น ซึ่งมีการขยายกำลังการผลิตน้ำตาลอย่างต่อเนื่อง และเพิ่มการจำหน่ายให้กับลูกค้ากลุ่มอุตสาหกรรมอื่นๆ มากขึ้น รวมทั้งมีการส่งออกผลิตภัณฑ์ไปยังประเทศในแถบเอเชีย ได้แก่ ประเทศลาว ประเทศอินโดนีเซีย ประเทศศรีลังกาและประเทศฟิลิปปินส์ เป็นต้น เพื่อเป็นการลดความเสี่ยงจากการพึ่งพิงลูกค้าเพียงอุตสาหกรรมเดียว รวมทั้งเป็นการขยายฐานลูกค้า เพื่อรองรับการขยายกำลังการผลิตของบริษัท

รายได้รวมของบริษัท ในปี 2553 2554 และ 2555 เท่ากับ 660.43 ล้านบาท 750.03 ล้านบาท และ 837.80 ล้านบาท ตามลำดับ โดยรายได้ส่วนใหญ่มาจากการจำหน่ายภายในประเทศ คิดเป็นประมาณร้อยละ 88.96-94.60 ของรายได้ทั้งหมด โดยระหว่างปี 2553 2554 และ 2555 รายได้ของบริษัทมีการเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากบริษัทเพิ่มกำลังการผลิต ราคาขายปูนขาวที่เพิ่มสูงขึ้น และมีการขยายฐานลูกค้าไปยังต่างประเทศมากขึ้น

รายได้จากการขายมีการเติบโตอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากมีการเพิ่มกำลังการผลิตและราคาขายเฉลี่ยของปูนขาวที่เพิ่มสูงขึ้น โดยในปี 2553 2554 และ 2555 บริษัทมีรายได้จากการขายเท่ากับ 651.38 ล้านบาท 744.56 ล้านบาท และ 832.60 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสินค้าประเภทแคลเซียมออกไซด์และแคลเซียมไฮดรอกไซด์ เป็นสินค้าหลักที่ทำรายได้ให้กับบริษัท คิดเป็นสัดส่วนมากกว่าร้อยละ 80 ของรายได้รวมทั้งหมด อัตรากำไรขั้นต้น ในปี 2553 2554 และ 2555 เท่ากับร้อยละ 29.34 ร้อยละ 32.64 และร้อยละ 37.89 ตามลำดับ ทั้งนี้ อัตรากำไรขั้นต้นมีการเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากบริษัทมีการวางแผนและบริหารจัดการต้นทุนการผลิตที่ดี ทั้งในส่วนของการจัดหาวัตถุดิบและเชื้อเพลิงเพื่อการผลิต ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ส่วนใหญ่ประกอบด้วยค่าขนส่ง ค่าน้ำมันดีเซล เงินเดือนและค่าแรง ค่าโบนัสพนักงาน และค่าเสื่อมราคายานพาหนะ โดยในปี 2553 2554 และ 2555 มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 132.75 ล้านบาท 148.78 ล้านบาท และ 174.26 ล้านบาท โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 20.10 ร้อยละ 19.84 และร้อยละ 20.80 ของรายได้รวมทั้งหมด



บริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องตามยอดขายและอัตรากำไรขั้นต้นที่เพิ่มสูงขึ้น โดยกำไรสุทธิของบริษัท ในปี 2553 2554 และ 2555 มีจำนวน 40.99 ล้านบาท 74.23 ล้านบาท และ 111.75 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นร้อยละ 6.21 ร้อยละ 9.90 และร้อยละ 13.34 ของรายได้รวมทั้งหมด ตามลำดับ

สินทรัพย์รวม ในปี 2553 2554 และ 2555 เท่ากับ 495.92 ล้านบาท 673.44 ล้านบาท และ 750.19 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์รวม ส่วนใหญ่มาจากการลงทุนในส่วนของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เพื่อการขยายกำลังการผลิต และมาจากการเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้นตามยอดขายของบริษัท

หนี้สินรวม ในปี 2553 2554 และ 2555 เท่ากับ 222.95 ล้านบาท 404.96 ล้านบาทและ 408.21 ล้านบาท โดยการเพิ่มขึ้นของหนี้สินรวม ส่วนใหญ่เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน และเงินกู้ยืมระยะยาว เพื่อการก่อสร้างเตาเผาหินปูนใหม่ รวมทั้งการเพิ่มขึ้นของส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินสำหรับซื้อขายานพาหนะ เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการขนส่ง

ส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2553 2554 และ 2555 เท่ากับ 272.97 ล้านบาท 268.48 ล้านบาท และ 341.97 ล้านบาท โดยในระหว่างปี 2554 บริษัทมีการจ่ายปันผลให้กับผู้ถือหุ้น และจ่ายปันผลเพื่อการเพิ่มทุนของบริษัท ทำให้บริษัทมีกำไรสะสมลดลง และส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง อย่างไรก็ตามในปี 2555 ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทเพิ่มขึ้นจากปี 2554 เนื่องจากบริษัทมีผลประกอบการที่ดี สามารถทำกำไรเพิ่มได้มากขึ้นกว่าปี 2554 ทั้งนี้อัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทในปี 2553 2554 และ 2555 เท่ากับ 0.82 เท่า 1.51 เท่า และ 1.19 เท่า ตามลำดับ

12.1.3 วิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

1) รายได้

รายได้รวมของบริษัทเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยในปี 2553 2554 และ 2555 มีรายได้ทั้งหมด 660.43 ล้านบาท 750.03 ล้านบาท และ 837.80 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตราการเติบโตของรายได้รวมร้อยละ 13.57 และ 10.70 ในปี 2554 และ 2555 ตามลำดับ โดยรายได้รวมประกอบด้วย รายได้จากการขาย กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน และรายได้อื่น คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 99.38, 0.10 และ 0.52 ตามลำดับ

ซึ่งรายได้ในปี 2554 เพิ่มขึ้นจากปี 2553 เนื่องจากราคาน้ำมันเตาที่เพิ่มสูงขึ้น ส่งผลให้ราคาขายปูนขาวเพิ่มขึ้น และบริษัทส่งออกปูนขาวไปยังต่างประเทศมากขึ้น รวมถึงมีการขายสินค้าประเภทแคลเซียมคาร์บอเนตได้ในปริมาณมากขึ้น ส่งผลให้บริษัทมีรายได้ของปี 2554 เพิ่มขึ้นในสัดส่วนร้อยละ 13.57 จากปี 2553 ส่วนรายได้ในปี 2555 เพิ่มขึ้นในสัดส่วนร้อยละ 11.70 จากปี 2554 เนื่องจากบริษัทมีเตาเผาปูนเพิ่มขึ้นจาก 4 เตา เป็น 6 เตา ทำให้มีกำลังผลิตเพิ่มขึ้น รวมทั้งบริษัทมีการจำหน่ายสินค้าแคลเซียมคาร์บอเนตเพิ่มขึ้น ส่งผลให้รายได้เพิ่มขึ้น แต่อย่างไรก็ตาม ในปี 2555 มีการซ่อมแซมเตาเผาปูนเดิม ส่งผลให้รายได้ในปี 2555 ไม่ได้เพิ่มสูงขึ้นอย่างมีนัยสำคัญ



ตารางแสดงรายได้ของบริษัท

(หน่วย : ล้านบาท)

	ปี 2553		ปี 2554		ปี 2555	
	ล้านบาท	สัดส่วน (%)	ล้านบาท	สัดส่วน (%)	ล้านบาท	สัดส่วน (%)
รายได้จากการขาย	651.38	98.63	744.55	99.27	832.60	99.38
- ปูนขาว (แคลเซียมออกไซด์และแคลเซียมไฮดรอกไซด์)	561.14	84.97	622.56	83.00	737.27	88.00
- แคลเซียมคาร์บอเนต	36.33	5.50	44.28	5.90	57.30	6.84
- ซื้อมาขายไปและรายได้จากการขายอื่น	53.91	8.16	77.71	10.36	38.04	4.54
กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	1.36	0.21	0.95	0.13	0.82	0.10
รายได้อื่น	7.69	1.16	4.53	0.60	4.37	0.52
รวมรายได้	660.43	100.00	750.03	100.00	837.80	100.00

รายได้จากการขาย

รายได้จากการขาย ในปี 2553 2554 และ 2555 มีจำนวน 651.38 ล้านบาท 744.55 ล้านบาท และ 832.60 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 98.63 ร้อยละ 99.27 และร้อยละ 99.38 ของรายได้รวมทั้งหมด ตามลำดับ ทั้งนี้รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยยอดขายในปี 2554 เพิ่มขึ้นในสัดส่วนร้อยละ 14.30 จากปี 2553 เนื่องจากราคาขายปูนขาวปรับเพิ่มขึ้น ตามราคาน้ำมันเตา และยอดขายในปี 2555 เพิ่มขึ้น ร้อยละ 11.83 จากปี 2554 เนื่องจากการดำเนินการผลิตที่เพิ่มขึ้น และบริษัทมีการขยายฐานลูกค้าในอุตสาหกรรมต่างๆ มากขึ้น รวมทั้งมีการจำหน่ายสินค้าไปยังต่างประเทศมากขึ้น โดยบริษัทมุ่งเน้นการขยายตลาดในกลุ่มประเทศทางแถบเอเชีย ได้แก่ ประเทศลาว ประเทศอินโดนีเซีย และประเทศฟิลิปปินส์ เป็นต้น นอกจากนี้บริษัทยังมีการขยายโอกาสทางธุรกิจ โดยเพิ่มยอดขายสินค้าแคลเซียมคาร์บอเนต ส่งผลให้รายได้ของบริษัทเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

รายได้จากการขายของบริษัทประกอบด้วย การจำหน่ายผลิตภัณฑ์กลุ่มปูนขาว (แคลเซียมออกไซด์และแคลเซียมไฮดรอกไซด์) แคลเซียมคาร์บอเนต และสินค้าซื้อมาขายไป โดยมีรายละเอียด ดังนี้

ก. รายได้จากการจำหน่ายปูนขาว (แคลเซียมออกไซด์และแคลเซียมไฮดรอกไซด์)

บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายปูนขาว ได้แก่ แคลเซียมออกไซด์และแคลเซียมไฮดรอกไซด์ เป็นรายได้หลักของบริษัท โดยในปี 2553 2554 และ 2555 มียอดขายปูนขาวเป็นจำนวน 561.14 ล้านบาท 622.56 ล้านบาท และ 737.27 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 84.97 ร้อยละ 83.00 และร้อยละ 88.00 ของรายได้ทั้งหมด ตามลำดับ โดยในปี 2554 มีอัตราการขยายตัวร้อยละ 10.95 จากปี 2553 และในปี 2555 มีอัตราการขยายตัวร้อยละ 18.43 จากปี 2554 ซึ่งในปี 2554 รายได้จากการจำหน่ายปูนขาวเพิ่มขึ้นค่อนข้างสูง เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของราคาขายปูนขาวเฉลี่ย ซึ่งผันแปรกับราคาน้ำมันเตา สำหรับในปี 2555 มีอัตราการขยายตัวสูง สาเหตุหลักเนื่องจากการเพิ่มกำลังการผลิตอีก 2 เตา ซึ่งเริ่มเดินเครื่องได้ตั้งแต่ปลายปี 2554 และไตรมาสที่ 1 ปี 2555 ตามลำดับ ทำให้กำลังการผลิตปูนขาวเพิ่มขึ้นเป็น 900 ตันต่อวัน แต่ก็มีภาระหยุดเตาเดิมจำนวน 2 เตาช่วงระยะเวลาหนึ่ง เพื่อดำเนินการเปลี่ยนอิฐภายในเตา ซึ่งถือเป็นการซ่อมแซมเตาครั้งใหญ่ (Overhaul) จึงทำให้เตาเผาหินปูนเดินเครื่องไม่ถึง 6 เตาในช่วงเวลาดังกล่าว ในส่วนของราคาขายปูนขาวเฉลี่ยมิได้มีการปรับตัวเพิ่มแต่อย่างใด เนื่องจากราคาน้ำมันเตาเพิ่มขึ้นเพียงร้อยละ 3.94 แต่สภาวะการแข่งขันทางด้านราคาขายสินค้าปูนขาวสูงขึ้น



ข. รายได้จากการขายแคลเซียมคาร์บอเนต

รายได้จากการจำหน่ายแคลเซียมคาร์บอเนต สำหรับปี 2553 2554 และ 2555 มีจำนวน 36.33 ล้านบาท 44.28 ล้านบาท และ 57.30 ล้านบาท โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 5.50 ร้อยละ 5.90 และร้อยละ 6.84 ของรายได้ทั้งหมด คิดเป็นอัตราการขยายตัวร้อยละ 21.88 และ 29.40 ในปี 2554 และ 2555 ตามลำดับ ซึ่งรายได้จากการขายแคลเซียมคาร์บอเนตมีการเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง ถึงแม้ว่าบริษัทจะมุ่งเน้นการผลิตสินค้าประเภทปูนขาวเป็นหลัก แต่บริษัทก็เล็งเห็นโอกาสทางธุรกิจในการเพิ่มการผลิตและการจำหน่ายแคลเซียมคาร์บอเนต โดยในระหว่างปี 2553 - 2555 บริษัทมีปริมาณการผลิตและจำหน่ายแคลเซียมคาร์บอเนตเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องประมาณร้อยละ 23.12 ในปี 2554 และร้อยละ 34.87 ในปี 2555 ในขณะที่ราคาขายมีการปรับตัวลงเล็กน้อยประมาณร้อยละ 1.08 ในปี 2554 และ 4.13 ในปี 2555

ค. รายได้จากสินค้าซื้อมาขายไปและรายได้จากการขายอื่น

รายได้จากการจำหน่ายสินค้าซื้อมาขายไปและรายได้จากการขายอื่น ส่วนใหญ่จะเป็นสินค้าประเภทปูนขาว (แคลเซียมออกไซด์ และแคลเซียมไฮดรอกไซด์) แคลเซียมคาร์บอเนต และสินค้าเคมีภัณฑ์อื่น โดยสำหรับผลิตภัณฑ์ปูนขาวและแคลเซียมคาร์บอเนต บริษัทจะซื้อสินค้าจากผู้ผลิตรายอื่นในกรณีที่บริษัทไม่สามารถผลิตสินค้าได้ตามความต้องการของลูกค้า หรือในกรณีที่ลูกค้าต้องการใช้สินค้าอย่างเร่งด่วน โดยสำหรับปี 2553 2554 และ 2555 รายได้จากการจำหน่ายสินค้าซื้อมาขายไปและรายได้จากการขายอื่นมีจำนวน 53.91 ล้านบาท 77.71 ล้านบาท และ 38.04 ล้านบาท โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 8.16 ร้อยละ 10.36 และร้อยละ 4.54 ของรายได้ทั้งหมด โดยรายได้ดังกล่าวในปี 2554 เพิ่มขึ้นในสัดส่วนร้อยละ 44.15 จากปี 2553 เนื่องจากลูกค้ามีความต้องการซื้อในสินค้าทั้ง 3 ประเภทเพิ่มมากขึ้น รวมทั้งบริษัทอยู่ในช่วงการสร้างเตาเผาปูนใหม่เพื่อขยายกำลังการผลิต ทำให้บริษัทไม่สามารถผลิตได้ทันตามความต้องการของลูกค้า บริษัทจึงต้องซื้อสินค้าจากผู้ผลิตรายอื่น เพื่อจำหน่ายให้กับลูกค้าของบริษัท ส่วนรายได้จากการซื้อมาขายไปและรายได้จากการขายอื่นในปี 2555 ลดลงในสัดส่วนร้อยละ 51.05 จากปี 2554 เนื่องจากบริษัทลดการจำหน่ายสินค้าซื้อมาขายไปประเภทสินค้าเคมีภัณฑ์อื่น รวมทั้งบริษัทที่กำลังการผลิตปูนขาวที่มากขึ้น จึงทำให้มีรายได้ในส่วนของการซื้อมาขายไปลดลงจากปี 2553 และ 2554

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน

กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนของบริษัทเป็นผลมาจากการนำเข้าเชื้อเพลิงจากต่างประเทศ และการจำหน่ายสินค้าไปยังต่างประเทศ ซึ่งกำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสำหรับปี 2553 2554 และ 2555 มีจำนวน 1.36 ล้านบาท 0.95 ล้านบาท และ 0.82 ล้านบาท โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 0.21 ร้อยละ 0.13 และร้อยละ 0.09 ของรายได้ทั้งหมด โดยส่วนใหญ่กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยนของบริษัทขึ้นอยู่กับอัตราแลกเปลี่ยนระหว่างเงินเหรียญสหรัฐ และเงินบาท

รายได้อื่น

รายได้อื่นของบริษัท ประกอบด้วย รายได้ค่าเช่ารับ รายได้ดอกเบี้ยรับ กำไรจากการขายสินทรัพย์ และรายได้อื่นๆ โดยในปี 2553 2554 และ 2555 มีจำนวน 7.69 ล้านบาท 4.53 ล้านบาท และ 4.37 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 1.16 ร้อยละ 0.60 และร้อยละ 0.52 ของรายได้รวมทั้งหมดของบริษัท ตามลำดับ โดยรายได้ในปี 2553 และ 2554 ส่วนใหญ่มาจากรายได้จากดอกเบี้ยรับและการขายเศษหินที่ไม่ได้ขนาด สำหรับในปี 2555 รายได้อื่นส่วนใหญ่มาจากกำไรจากการขายสินทรัพย์



2) ต้นทุนและค่าใช้จ่าย

ต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวมของบริษัท (ต้นทุนรวม) ประกอบด้วย ต้นทุนขาย ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร และต้นทุนทางการเงิน โดยบริษัทมีต้นทุนและค่าใช้จ่ายรวม ในปี 2553 2554 และ 2555 มีจำนวน 606.36 ล้านบาท 664.91 ล้านบาท และ 714.74 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีต้นทุนรวมคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 91.81 ร้อยละ 88.65 และร้อยละ 85.31 ของรายได้รวมทั้งหมด ตามลำดับ โดยสัดส่วนของต้นทุนรวมต่อรายได้รวมมีจำนวนลดลงอย่างต่อเนื่อง แสดงให้เห็นว่าบริษัทสามารถบริหารจัดการต้นทุนรวมได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ต้นทุนขาย

ต้นทุนขายหลักของบริษัทประกอบด้วย ค่าวัตถุดิบ ค่าเชื้อเพลิง ค่าไฟฟ้าและน้ำประปา ค่าหีบห่อ ค่าเสื่อมราคาและค่าซ่อมแซมเครื่องจักร โดยในปี 2553 2554 และ 2555 บริษัทมีต้นทุนขายจำนวน 460.27 ล้านบาท 501.55 ล้านบาท และ 517.11 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 75.91 ร้อยละ 75.43 และร้อยละ 72.35 ของต้นทุนทั้งหมด ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 70.66 ร้อยละ 67.36 และร้อยละ 62.11 ของรายได้จากการขายทั้งหมด ตามลำดับ

บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 29.34 ร้อยละ 32.64 และร้อยละ 37.89 ตามลำดับ ทั้งนี้ อัตรากำไรขั้นต้นมีการเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากบริษัทมีการวางแผนและบริหารจัดการต้นทุนการผลิตที่ดี ทั้งในส่วนของกาจัดหาวัตถุดิบและเชื้อเพลิงเพื่อการผลิต รวมทั้งเตาเผาปูนบางเตามีการคิดค่าเสื่อมราคาเครื่องจักรหมดแล้ว จึงส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นมีการเติบโตอย่างต่อเนื่อง

โดยรายละเอียดของต้นทุนขายและอัตรากำไรขั้นต้นแยกตามประเภทสินค้า มีรายละเอียดดังต่อไปนี้

ผลิตภัณฑ์	สำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม					
	ปี 2553		ปี 2554		ปี 2555	
	ต้นทุนขาย (ล้านบาท)	อัตรากำไร ขั้นต้น (%)	ต้นทุนขาย (ล้านบาท)	อัตรากำไร ขั้นต้น (%)	ต้นทุนขาย (ล้านบาท)	อัตรากำไร ขั้นต้น (%)
ผลิตภัณฑ์ที่บริษัทผลิตเอง						
ปูนขาว (แคลเซียมออกไซด์และแคลเซียมไฮดรอกไซด์)	391.39	30.25	399.93	35.76	448.62	39.15
แคลเซียมคาร์บอเนต	22.13	39.09	26.51	40.13	33.58	41.40
รวม	413.52	30.79	426.44	36.05	482.2	39.31
ผลิตภัณฑ์ที่ซื้อมาเพื่อจำหน่าย						
สินค้าซื้อมาขายไป	46.75	13.28	75.11	3.35	34.91	8.23
รวมต้นทุนขาย	460.27	29.34	501.55	32.64	517.11	37.89



ต้นทุนขายของผลิตภัณฑ์ที่ผลิตเอง

บริษัทมีต้นทุนขายสำหรับผลิตภัณฑ์ที่ผลิตเองในปี 2553 2554 และ 2555 จำนวน 413.52 ล้านบาท 426.44 ล้านบาท และ 482.20 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นเป็นร้อยละ 30.79 ร้อยละ 36.05 และร้อยละ 39.31 ตามลำดับ โดยในปี 2555 ต้นทุนขายส่วนใหญ่ประกอบด้วยค่าวัตถุดิบ ค่าเชื้อเพลิง ค่าไฟฟ้าและน้ำประปา และค่าเสื่อมราคาคิดเป็นสัดส่วนประมาณร้อยละ 27.94 ร้อยละ 32.36 ร้อยละ 13.22 และร้อยละ 10.29 ของต้นทุนขายทั้งหมด ตามลำดับ โดยในปี 2553 2554 และ 2555 มีต้นทุนวัตถุดิบในสัดส่วนที่ไม่เปลี่ยนแปลงมากนัก แต่สำหรับในส่วนของค่าไฟฟ้าและน้ำประปา รวมทั้งค่าใช้จ่ายในการผลิตอื่นๆ ปรับเพิ่มขึ้นตามกำลังการผลิต แต่อย่างไรก็ตาม สำหรับต้นทุนของเชื้อเพลิงและค่าเสื่อมราคาเครื่องจักรมีการลดลงอย่างต่อเนื่อง เนื่องจากราคาเชื้อเพลิง ซึ่งอ้างอิงกับราคาตลาดโลก มีราคาเฉลี่ยต่ำลง รวมทั้งเตาเผาหินปูนบางเตามีการคิดค่าเสื่อมราคาเครื่องจักรหลักหมดแล้ว จึงส่งผลให้อัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่อง

ต้นทุนผลิตภัณฑ์ที่ซื้อมาเพื่อจำหน่าย

บริษัทมีต้นทุนขายสำหรับผลิตภัณฑ์ที่ซื้อมาเพื่อจำหน่ายในปี 2553 2554 และ 2555 จำนวน 46.75 ล้านบาท 75.11 ล้านบาท และ 34.91 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีอัตรากำไรขั้นต้นเป็นร้อยละ 13.28 ร้อยละ 3.35 และร้อยละ 8.23 ตามลำดับ ทั้งนี้ อัตรากำไรขั้นต้นสำหรับสินค้าซื้อมาขายในปี 2553 2554 และ 2555 มีการเปลี่ยนแปลงขึ้นอยู่กับต้นทุนการซื้อจากผู้ผลิตรายอื่น ทำให้บริษัทไม่สามารถควบคุมต้นทุนสำหรับสินค้าซื้อมาขายได้ จึงทำให้ต้นทุนและอัตรากำไรขั้นต้นมีการเปลี่ยนแปลงค่อนข้างมาก

ค่าใช้จ่ายในการขาย

ค่าใช้จ่ายในการขาย ส่วนใหญ่ประกอบด้วย ค่าขนส่งและค่าน้ำมันดีเซลสำหรับการขาย โดยในปี 2553 2554 และ 2555 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายจำนวน 55.14 ล้านบาท 61.41 ล้านบาท และ 79.76 ล้านบาท โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 9.09 ร้อยละ 9.24 และร้อยละ 11.16 ของต้นทุนรวมทั้งหมด โดยค่าใช้จ่ายในการขายในปี 2555 ประกอบด้วยค่าใช้จ่ายหลัก คือ ค่าใช้จ่ายในการขนส่ง ค่าน้ำมันดีเซล และค่าใช้จ่ายในการซ่อมแซมบำรุงรักษารถขนส่งสินค้า คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 64.47 ร้อยละ 10.54 และร้อยละ 10.88 ของค่าใช้จ่ายในการขายทั้งหมด ตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายในการขายจากปี 2555 เพิ่มจากปี 2553 และปี 2554 เนื่องจากบริษัทเพิ่มกำลังการผลิต ทำให้มีค่าขนส่งทั้งในส่วนของวัตถุดิบและสินค้าเพิ่มมากขึ้น รวมทั้งราคาน้ำมันดีเซลปรับตัวเพิ่มขึ้นเฉลี่ยร้อยละ 2.85 และ 2.78 ในปี 2554 และ 2555 ตามลำดับ จึงทำให้ค่าใช้จ่ายในการขายเพิ่มมากขึ้น

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร

ค่าใช้จ่ายในการบริหาร ส่วนใหญ่ประกอบด้วยเงินเดือนและค่าแรง รวมทั้งผลประโยชน์และสวัสดิการต่างๆ ของพนักงาน โดยในปี 2553 2554 และ 2555 ค่าใช้จ่ายในการบริหารของบริษัทเท่ากับ 77.61 ล้านบาท 87.38 ล้านบาท และ 94.51 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 12.80 ร้อยละ 13.14 และร้อยละ 13.22 ของต้นทุนรวมทั้งหมด ตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารของปี 2555 ส่วนใหญ่ประกอบด้วยเงินเดือน ค่าแรง ผลประโยชน์ และสวัสดิการพนักงาน ค่าเสื่อมราคาทรัพย์สิน และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับโรงงาน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 37.13 ร้อยละ 18.04 และร้อยละ 5.91 ของค่าใช้จ่ายในการบริหารทั้งหมด ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายในการบริหารเพิ่มขึ้น ส่วนใหญ่เนื่องจากบริษัทให้ผลตอบแทนแก่พนักงานมากขึ้น ทั้งในส่วนของเงินเดือนและค่าตอบแทนอื่นๆ เพื่อเพิ่มแรงจูงใจในการทำงานของพนักงาน รวมทั้งบริษัทมีการจ้างคนงานบางส่วนเพิ่มมากขึ้น เพื่อรองรับการขยายกำลังการผลิต



ต้นทุนทางการเงิน

ต้นทุนทางการเงินของบริษัทในปี 2553 2554 และ 2555 มีจำนวน 13.34 ล้านบาท 14.58 ล้านบาท และ 23.36 ล้านบาท ตามลำดับ โดยคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 2.20 ร้อยละ 2.19 และร้อยละ 3.27 ของต้นทุนทั้งหมด ตามลำดับ โดยต้นทุนทางการเงินในปี 2553 และ 2554 ไม่มีการเปลี่ยนแปลงมากนัก เนื่องจากบริษัทไม่ได้มีการเปลี่ยนแปลงในส่วนของเงินกู้ยืมในปี 2553 มากนัก ส่วนในปี 2555 ต้นทุนทางการเงินเพิ่มขึ้น เนื่องจากในปี 2554 บริษัทมีการกู้ยืมเงินเพิ่มมากขึ้น เพื่อการลงทุนขยายกำลังการผลิตของบริษัท รวมทั้งมีหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงินเพิ่มขึ้น ตามการลงทุนในยานพาหนะที่เพิ่มขึ้น ส่งผลให้ดอกเบี้ยจ่ายในปี 2555 เพิ่มขึ้นเมื่อเปรียบเทียบกับปี 2554

3) กำไรสุทธิ

บริษัทมีผลประกอบการเติบโตอย่างต่อเนื่อง ตั้งแต่ปี 2553 2554 และ 2555 โดยกำไรสุทธิของบริษัทมีจำนวน 40.99 ล้านบาท 74.23 ล้านบาท และ 111.75 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งกำไรสุทธิในปี 2553 2554 และ 2555 คิดเป็นร้อยละ 6.21 ร้อยละ 9.90 และร้อยละ 13.34 ของรายได้รวม ตามลำดับ

ในปี 2554 บริษัทมีกำไรสุทธิเพิ่มขึ้นร้อยละ 81.07 เมื่อเทียบกับปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีรายได้ที่เพิ่มขึ้นตามราคาขายและปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น โดยบริษัทมีการขยายฐานกลุ่มลูกค้าจากอุตสาหกรรมเหล็กไปยังอุตสาหกรรมอื่นมากขึ้น รวมทั้งขยายฐานลูกค้าไปยังต่างประเทศเพิ่มขึ้น และกำไรสุทธิในปี 2555 เพิ่มขึ้นร้อยละ 50.55 เมื่อเทียบกับปี 2554 เนื่องจากบริษัทมีการขยายกำลังการผลิต ทำให้บริษัทมีปริมาณการขายที่เพิ่มขึ้น และมีการขายสินค้าประเภทแคลเซียมคาร์บอเนตมากขึ้น รวมทั้ง ในปี 2555 อัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลลดลงเหลือร้อยละ 23 ตามนโยบายของภาครัฐ และทางบริษัทได้รับสิทธิประโยชน์จากบัตรส่งเสริมการลงทุน โดยมีการเริ่มใช้สิทธิประโยชน์ทางภาษีจากบัตรส่งเสริมการลงทุนไปใหม่ในปี 2555 ส่งผลให้กำไรสุทธิของบริษัทเพิ่มสูงขึ้นอีกด้วย

12.1.4 ฐานะทางการเงิน

1) สินทรัพย์

บริษัทมีสินทรัพย์รวม สำหรับปี 2553 2554 และ 2555 เท่ากับ 495.92 ล้านบาท 673.44 ล้านบาท และ 750.19 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งสินทรัพย์ส่วนใหญ่ประกอบด้วย ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ โดยในปี 2553 2554 และ 2555 ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ คิดเป็นร้อยละ 48.52 ร้อยละ 64.35 และร้อยละ 63.17 ของสินทรัพย์รวม ตามลำดับ โดยสินทรัพย์รวมในปี 2554 เพิ่มขึ้น คิดเป็นร้อยละ 35.80 เมื่อเทียบกับปี 2553 ส่วนสินทรัพย์รวมในปี 2555 เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 11.40 จากปี 2554 โดยการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ในปี 2554 และปี 2555 มีสาเหตุมาจากการขยายกำลังการผลิต โดยบริษัทซื้อทรัพย์สินในส่วนของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เพิ่มมากขึ้น เพื่อรองรับความต้องการใช้ปูนขาวที่เพิ่มมากขึ้น



1.1) สินทรัพย์หมุนเวียน

สินทรัพย์หมุนเวียนในปี 2553 2554 และ 2555 เท่ากับ 251.86 ล้านบาท 239.39 ล้านบาท และ 275.52 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งสินทรัพย์หมุนเวียนส่วนใหญ่ประกอบด้วย เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด ลูกหนี้การค้า และสินค้าคงเหลือ โดยในปี 2554 สินทรัพย์หมุนเวียนลดลงคิดเป็นร้อยละ 4.95 จากปีก่อน โดยส่วนใหญ่มาจากการลดลงของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด เนื่องจากบริษัทใช้เงินสดในการจ่ายซื้ออาคารและอุปกรณ์ และการจ่ายปันผลให้กับผู้ถือหุ้น รวมทั้งการลดลงของเงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่บุคคลที่เกี่ยวข้องกัน สำหรับสินทรัพย์หมุนเวียนในปี 2555 เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 15.09 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2554 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และลูกหนี้การค้าที่เพิ่มขึ้น ตามยอดขายที่เพิ่มขึ้น

ลูกหนี้การค้า

ลูกหนี้การค้าสำหรับปี 2553 2554 และ 2555 มีจำนวน 66.11 ล้านบาท 106.60 ล้านบาท และ 143.19 ล้านบาท ตามลำดับ โดยลูกหนี้การค้าในปี 2554 เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 61.24 จากปี 2553 และลูกหนี้การค้าในปี 2555 เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 34.32 เมื่อเปรียบเทียบกับปี 2554 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของรายได้จากการขาย โดยลูกหนี้การค้าส่วนใหญ่ เป็นลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ และเป็นลูกหนี้การค้าที่เกินกำหนดชำระน้อยกว่า 3 เดือน โดยในปี 2553 2554 และ 2555 ลูกหนี้การค้าที่ยังไม่ถึงกำหนดชำระ และลูกหนี้การค้าที่เกินกำหนดชำระน้อยกว่า 3 เดือน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 99.74 ร้อยละ 99.84 และร้อยละ 98.72 ของลูกหนี้การค้ารวม โดยลูกหนี้การค้าส่วนที่เหลือเป็นลูกหนี้การค้าที่เกินกำหนดระหว่าง 3 เดือนถึง 6 เดือน และลูกหนี้การค้าที่เกินกำหนดชำระมากกว่า 12 เดือน โดยเมื่อดูจากอายุหนี้ที่ค้างชำระของลูกหนี้การค้า นั้น แสดงให้เห็นว่าบริษัทมีระบบการให้เครดิตกับลูกค้าแต่ละรายอย่างเหมาะสมและรัดกุม ทำให้บริษัทสามารถลดความเสี่ยงที่จะเกิดหนี้สูญได้อย่างมีประสิทธิภาพ

ลูกหนี้การค้า	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2553 (ล้านบาท)	ปี 2554 (ล้านบาท)	ปี 2555 (ล้านบาท)
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	59.06	67.38	106.13
เกินกำหนดชำระ			
- น้อยกว่า 3 เดือน	7.03	39.23	35.40
- 3 เดือนถึง 6 เดือน	-	-	1.66
- 6 เดือนถึง 12 เดือน	-	-	-
- มากกว่า 12 เดือน	0.17	0.17	0.17
รวมลูกหนี้การค้า	66.26	106.78	143.36
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(0.15)	(0.17)	(0.17)
ลูกหนี้การค้า – สุทธิ	66.11	106.60	143.19



สินค้าคงเหลือ

สินค้าคงเหลือ ส่วนใหญ่ประกอบด้วยสินค้าสำเร็จรูป วัตถุดิบ เชื้อเพลิงและหีบห่อ โดยในปี 2553 2554 และ 2555 เป็นจำนวน 77.87 ล้านบาท 95.23 ล้านบาท และ 66.89 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสินค้าคงเหลือในปี 2554 เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 22.29 จากปี 2553 ซึ่งการเพิ่มขึ้นส่วนใหญ่มาจากการซื้อวัสดุสิ้นเปลือง (เชื้อเพลิง) ในขณะที่สินค้าคงเหลือในปี 2555 ลดลงคิดเป็นร้อยละ 29.77 จากปี 2554 โดยส่วนใหญ่มาจากการลดลงของวัตถุดิบและสินค้าสำเร็จรูป เนื่องจาก ณ สิ้นปีมีการเก็บสินค้าคงคลังวัตถุดิบและเชื้อเพลิงน้อยลง และมีการสั่งซื้อเพื่อรับเข้าในช่วงต้นปี 2556 รวมทั้งบริษัทมีลักษณะการผลิตตามการสั่งซื้อ และปริมาณการขายสินค้าที่มากขึ้น จึงทำให้สินค้าสำเร็จรูปคงเหลือน้อยลงตามไปด้วย โดยรายละเอียดของสินค้าคงเหลือมีดังต่อไปนี้

สินค้าคงเหลือ	ณ วันที่ 31 ธันวาคม		
	ปี 2553 (ล้านบาท)	ปี 2554 (ล้านบาท)	ปี 2555 (ล้านบาท)
สินค้าสำเร็จรูป	5.03	7.89	1.78
วัตถุดิบ	29.72	24.56	12.30
วัสดุสิ้นเปลือง	43.13	62.78	52.81
รวมสินค้าคงเหลือ	77.87	95.23	66.89

1.2) สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน

สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน สำหรับปี 2553 2554 และ 2555 มีจำนวน 244.06 ล้านบาท 434.04 ล้านบาท และ 474.66 ล้านบาท ตามลำดับ โดยสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนส่วนใหญ่ประกอบด้วยที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ซึ่งสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนในปี 2554 เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 77.84 จากปี 2553 และสินทรัพย์ไม่หมุนเวียนของปี 2555 เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 9.36 จากปี 2554 เนื่องจากการลงทุนในส่วนของที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ เพิ่มขึ้น เพื่อการขยายกำลังการผลิต และเพิ่มประสิทธิภาพการขนส่ง

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์

ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ โดยในปี 2553 2554 และ 2555 เป็นจำนวน 240.63 ล้านบาท 433.39 ล้านบาท และ 473.87 ล้านบาท ตามลำดับ ที่ดิน อาคาร และอุปกรณ์ ในปี 2554 เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 80.11 ของปี 2553 โดยส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของรายการลงทุนในเครื่องจักร อาคารและส่วนปรับปรุงอาคาร ที่ดิน และยานพาหนะ โดยสินทรัพย์ประเภทเครื่องจักร อาคารระหว่างก่อสร้างและเครื่องจักรระหว่างติดตั้ง และที่ดิน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 40.58 ร้อยละ 23.47 และร้อยละ 15.64 ของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ทั้งหมด ตามลำดับ โดยการลงทุนในเครื่องจักรและทรัพย์สินถาวรต่างๆ ในปี 2554 นั้น เพื่อรองรับการขยายกำลังการผลิต สำหรับในปี 2555 ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 9.34 ของปี 2554 เนื่องจากส่วนใหญ่มาจากการเพิ่มขึ้นของเครื่องจักร และยานพาหนะ โดยสินทรัพย์ประเภทเครื่องจักร และยานพาหนะ คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 59.21 และร้อยละ 12.87 ของที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ทั้งหมด ตามลำดับ โดยการลงทุนในเครื่องจักรดังกล่าวเป็นการลงทุนต่อเนื่องจากปี 2554 สำหรับการซื้อยานพาหนะเพิ่มเติมขึ้น เพื่อเพิ่มประสิทธิภาพการขนส่งสินค้าให้กับลูกค้า รวมทั้งเพิ่มความคล่องตัวในการรับวัตถุดิบจากผู้จัดหาเพื่อการผลิต



12.1.5 แหล่งที่มาของเงินทุน

1. หนี้สิน

บริษัทมีหนี้สินรวมในปี 2553 2554 และ 2555 เป็นจำนวน 222.95 ล้านบาท 404.96 ล้านบาทและ 408.21 ล้านบาท โดยหนี้สินรวมในปี 2554 เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 81.64 จากปีก่อน ส่วนใหญ่เนื่องมาจากการเพิ่มขึ้นของเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน หนี้สินระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี และเงินกู้ยืมระยะยาว ทั้งนี้ บริษัทมีการกู้ยืมเงินเพิ่มขึ้นในปี 2554 เพิ่มขึ้นมาก เนื่องจากการก่อสร้างเตาเผาหินปูนใหม่ 2 เตา และหนี้สินรวมในปี 2555 เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 0.80 จากปี 2554 เนื่องจากการเพิ่มขึ้นของหนี้สินตามสัญญาเช่าการเงิน โดยส่วนใหญ่เป็นสัญญาเช่าการเงินในทรัพย์สินประเภทยานพาหนะ นอกจากนี้การเพิ่มขึ้นของหนี้สินรวมยังมาจากเงินกู้ยืมระยะสั้น ซึ่งถูกหักกลบกับการลดลงของเงินกู้ยืมระยะยาว ทำให้หนี้สินรวมในปี 2555 ไม่เปลี่ยนแปลงจากหนี้สินรวมในปี 2554 มากนัก

1.1 หนี้สินหมุนเวียน

หนี้สินหมุนเวียนสำหรับปี 2553 2554 และ 2555 เป็นจำนวน 148.20 ล้านบาท 240.70 ล้านบาท และ 250.94 ล้านบาท ตามลำดับ โดยหนี้สินหมุนเวียนในปี 2554 เพิ่มขึ้นในสัดส่วนร้อยละ 62.42 จากปี 2553 และหนี้สินหมุนเวียนในปี 2555 เพิ่มขึ้นในสัดส่วนร้อยละ 4.25 จากปี 2554 ส่วนใหญ่เนื่องมาจากบริษัทมีการกู้ยืมเงินระยะสั้นเพิ่มขึ้นอย่างมาก เพื่อรองรับการก่อสร้างเตาเผาหินปูนใหม่และเพื่อเพิ่มเงินทุนหมุนเวียนให้กับบริษัท

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน ประกอบด้วย เงินเบิกเกินบัญชี ทรัสต์รีซีทีส์ และตัวสัญญาใช้เงิน ซึ่งในปี 2553 2554 และ 2555 มีเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เป็นจำนวน 41.01 ล้านบาท 120.53 ล้านบาท และ 134.34 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2554 เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 193.89 จากปี 2553 และในปี 2555 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้น เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 11.45 จากปี 2554 เนื่องจากการเปิดทรัสต์รีซีทีส์ และตัวสัญญาใช้เงินเพิ่มเติม (อัตราดอกเบี้ยร้อยละ 7.375 – 7.50 ต่อปี) เพื่อเพิ่มเงินทุนหมุนเวียนสำหรับการซื้อวัตถุดิบ และค่าใช้จ่ายในการดำเนินงานต่างๆ ของบริษัท

1.2 หนี้สินไม่หมุนเวียน

หนี้สินไม่หมุนเวียนสำหรับปี 2553 2554 และ 2555 เป็นจำนวน 74.75 ล้านบาท 164.26 ล้านบาท และ 157.27 ล้านบาท ตามลำดับ โดยหนี้สินไม่หมุนเวียนในปี 2554 เพิ่มขึ้นในสัดส่วนร้อยละ 119.74 จากปี 2553 เนื่องมาจากบริษัทมีการกู้ยืมเงินระยะยาวเพิ่มขึ้นอย่างมาก และหนี้สินไม่หมุนเวียนในปี 2555 ลดลงในสัดส่วนร้อยละ 4.25 จากปี 2554 ส่วนใหญ่เนื่องจากบริษัทมีเงินกู้ยืมระยะยาวน้อยลง

เงินกู้ยืมระยะยาวเงินกู้ยืมระยะยาว – สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนด

เงินกู้ยืมระยะยาวในปี 2553 2554 และ 2555 มีจำนวน 62.92 ล้านบาท 147.01 ล้านบาท และ 123.36 ล้านบาท ตามลำดับ โดยเงินกู้ยืมระยะยาวของปี 2554 เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 133.65 จากปี 2553 ซึ่งเป็นการกู้ยืมเงินเพื่อรองรับการก่อสร้างเตาเผาหินปูนใหม่ 2 เตาในระหว่างปี 2554 และเงินกู้ยืมระยะยาวในปี 2555 ลดลงคิดเป็นร้อยละ 16.09 จากปี 2554 เนื่องจากบริษัทไม่ได้มีการกู้ยืมเงินเพิ่มเติม และมีการจ่ายชำระหนี้สินบางส่วน จึงทำให้ยอดคงเหลือเงินกู้ยืมระยะยาวลดลง



2. ส่วนของผู้ถือหุ้น

ในปี 2553 บริษัทมีทุนจดทะเบียน และทุนที่ชำระแล้ว โดยเป็นหุ้นสามัญ 38,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5.00 บาท เป็นจำนวน 190 ล้านบาท และในวันที่ 27 พฤษภาคม 2554 บริษัทมีการเพิ่มทุนจดทะเบียนที่ออกและชำระแล้ว โดยเป็นหุ้นสามัญ 45,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 5.00 บาท เป็นจำนวน 225 ล้านบาท

ส่วนของผู้ถือหุ้น ณ สิ้นปี 2553 2554 และ 2555 เท่ากับ 272.97 ล้านบาท 268.48 ล้านบาท และ 341.97 ล้านบาท โดยส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2554 ลดลงคิดเป็นร้อยละ 1.64 จากปี 2553 เนื่องจากบริษัทมีการจ่ายปันผลให้กับผู้ถือหุ้น ทำให้บริษัทมีกำไรสะสมลดลง และส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้นลดลง สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2555 เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 27.38 จากปี 2554 เนื่องจากบริษัทมีผลประกอบการที่ดี สามารถทำกำไรเพิ่มได้มากขึ้นกว่าปี 2554 ทำให้กำไรสะสมเพิ่มขึ้น และส่งผลให้ส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้น

บริษัทมีผลประกอบการเป็นที่น่าพอใจอย่างต่อเนื่อง โดย ณ 31 ธันวาคม 2553 2554 และ 2555 บริษัทมีกำไรสะสมเป็น 82.97 ล้านบาท 43.48 ล้านบาท และ 116.97 ล้านบาท ตามลำดับ

บริษัทมีการจ่ายเงินปันผลในระหว่างปี 2554 และ 2555 โดยมีการจ่ายปันผลให้กับผู้ถือหุ้นในปี 2554 รวมเป็นจำนวนเงิน 109.66 ล้านบาท และในปี 2555 รวมเป็นจำนวนเงิน 38.25 ล้านบาท

ความเหมาะสมของโครงสร้างเงินทุน

ณ 31 ธันวาคม 2553 2554 และ 2555 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเป็น 0.82 เท่า 1.51 เท่า และ 1.19 เท่า ตามลำดับ โดยในปี 2554 บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเพิ่มขึ้น เนื่องจากบริษัทมีการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้นอย่างมากจากปี 2553 ทั้งในส่วนของเงินกู้ยืมระยะสั้นและเงินกู้ยืมระยะยาว โดยบริษัทมีวัตถุประสงค์ในการใช้เงินเพื่อการลงทุนในทรัพย์สิน ได้แก่ การซื้อที่ดินเพื่อรองรับการขยายโรงงานในอนาคต การก่อสร้าง ติดตั้งเครื่องจักร/อุปกรณ์ และบำรุงรักษาเครื่องจักร นอกจากนี้ ในส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2554 ลดลง จึงทำให้อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนในปี 2554 สูงขึ้น อย่างไรก็ตามในปี 2555 หนี้สินรวมของบริษัทเพิ่มขึ้นเล็กน้อยจากปี 2554 โดยบริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นเพิ่มขึ้น ในขณะที่เงินกู้ยืมระยะยาวน้อยลง ทำให้หนี้สินรวมมีการเปลี่ยนแปลงไม่มากนัก สำหรับส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2555 เพิ่มขึ้นอย่างมาก ซึ่งเป็นผลมาจากผลประกอบการที่ดีของบริษัท จึงทำให้อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนลดลงจากปี 2554 โดยภาพรวมแล้ว บริษัทมีโครงสร้างเงินทุนที่ค่อนข้างแข็งแกร่ง ไม่ได้มีการพึ่งพิงแหล่งเงินทุนในส่วนของหนี้สินมากนัก และการระดมทุนจากการเสนอขายหุ้นต่อประชาชนในครั้งนี้นี้ จะทำให้โครงสร้างเงินทุนของบริษัทมีความแข็งแกร่งยิ่งขึ้นอีก

12.1.6 สภาพคล่อง

(หน่วย : ล้านบาท)

รายละเอียด	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2555
กระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมดำเนินงาน	67.57	98.79	188.61
กระแสเงินสดสุทธิใช้ไปในกิจกรรมลงทุน	(80.90)	(191.36)	(73.36)
กระแสเงินสดสุทธิจาก (ใช้ไป) ในกิจกรรมจัดหาเงิน	(19.69)	72.10	(84.72)
กระแสเงินสดสุทธิเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	(33.03)	(20.47)	30.53

สำหรับปี 2553 2554 และ 2555 มีกระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากการดำเนินงานเท่ากับ 67.57 ล้านบาท 98.79 ล้านบาท และ 188.61 ล้านบาท ตามลำดับ โดยกระแสเงินสดได้มาจากการดำเนินงานในปี 2554 และปี 2555 เพิ่มขึ้นเนื่องจากบริษัทผลประกอบการที่ดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทำให้บริษัทมีกระแสเงินสดที่ได้จากการดำเนินงานเพิ่มมากขึ้น



กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมลงทุนในปี 2553 2554 และ 2555 เท่ากับ (80.90) ล้านบาท (191.36) ล้านบาท และ (73.36) ล้านบาท โดยกระแสเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมลงทุนในปี 2554 เพิ่มขึ้นจากปี 2553 เนื่องจากบริษัท ซื้อเตาเผาหินปูน อาคารและอุปกรณ์ เพื่อขยายกำลังการผลิตปูนขาวจากเดิมมีเตาเผาปูน 4 เตา เป็น 6 เตา สำหรับปี 2555 กระแสเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมลงทุนลดลงจากปี 2554 เนื่องจากบริษัทลงทุนในการซื้อและการซ่อมบำรุงทรัพย์สินน้อยลง จากปี 2554 รวมทั้งบริษัทมีเงินสดรับจากการจำหน่ายอาคารและอุปกรณ์เพิ่มขึ้น

กระแสเงินสดได้มา (ใช้ไป) จากกิจกรรมจัดหาเงินในปี 2553 2554 และ 2555 เท่ากับ (19.69) ล้านบาท 72.10 ล้านบาท และ (84.72) ล้านบาท โดยกระแสเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมลงทุนในปี 2554 เพิ่มขึ้นจากปี 2553 เนื่องจากบริษัท กู้ยืมเงินเพิ่มขึ้น รวมทั้งมีเงินสดรับจากการเพิ่มทุน สำหรับปี 2555 กระแสเงินสดใช้ไปจากกิจกรรมจัดหาเงินลดลง จากปี 2554 เนื่องจาก บริษัทจ่ายชำระเงินกู้ยืมระยะยาว ดอกเบี้ยจ่ายและจ่ายเงินปันผล

อัตราส่วนสภาพคล่อง

	หน่วย	ปี 2553	ปี 2554	ปี 2555
อัตราส่วนสภาพคล่อง	(เท่า)	1.70	0.99	1.10
อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็ว	(เท่า)	0.80	0.58	0.82
ระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ย	(วัน)	34.70	41.83	54.08
ระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ย	(วัน)	2.46	4.64	3.37
ระยะเวลาชำระหนี้	(วัน)	26.30	25.46	17.83
Cash Cycle	(วัน)	10.86	21.01	39.61

ณ 31 ธันวาคม 2553 2554 และ 2555 บริษัทอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 1.70 เท่า 0.99 เท่า และ 1.10 เท่า ตามลำดับ และมีอัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วเท่ากับ 0.80 เท่า 0.58 เท่า และ 0.82 เท่า ตามลำดับ ทั้งนี้อัตราส่วนสภาพคล่องหมุนเร็วดำกว่าอัตราสภาพคล่อง เนื่องจากบริษัทมีระยะเวลาการเก็บหนี้ยาวกว่าระยะเวลาการจ่ายชำระหนี้

สำหรับ Cash Cycle ของบริษัทในปี 2553 2554 และ 2555 เท่ากับ 10.86 วัน 21.01 วัน และ 39.61 วัน โดยบริษัทสามารถขายสินค้าได้อย่างรวดเร็วและไม่มีสินค้าคงเหลือประเภทสินค้าสำเร็จรูปค้างอยู่ในคลังสินค้ามากนัก โดยระยะเวลาการขายสินค้าในระหว่างปี 2553 2554 และ 2555 ของบริษัทอยู่ที่ประมาณ 2 – 5 วัน และบริษัทมีการจ่ายชำระหนี้แก่เจ้าหนี้การค้าลดลงทุกปี โดยในปี 2553 2554 และ 2555 บริษัทมีระยะเวลาในการชำระหนี้เท่ากับ 26.30 วัน 25.46 วัน และ 17.83 วัน สำหรับระยะเวลาการเก็บหนี้เท่ากับ 34.70 วัน 41.83 วัน และ 54.08 วัน ทั้งนี้ บริษัทมีระยะเวลาการเก็บหนี้ยาวกว่าการจ่ายชำระหนี้ โดยเฉพาะระยะเวลาในการเก็บหนี้ในปี 2555 ส่งผลให้ Cash Cycle ของบริษัทเพิ่มสูงขึ้นอย่างมากในปี 2555 เมื่อเทียบกับปี 2553 และ 2554 ซึ่งส่งผลให้ในปี 2555 บริษัทมีสภาพคล่องการสำหรับการใช้จ่ายในการประกอบธุรกิจลดลงจากปี 2553 และ 2554



12.1.7 ปัจจัยและอิทธิพลหลักที่อาจมีผลกระทบต่อผลการดำเนินงานในอนาคต

ผลกระทบจากการเสนอขายหุ้นต่อประชาชน

ก่อนการเสนอขายหุ้นต่อประชาชน บริษัทมีทุนชำระแล้วจำนวน 225,000,000 บาท โดยมีมูลค่าหุ้นที่ตราไว้ 1.00 บาท ซึ่งในปี 2555 บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 111,746,106 บาท คิดเป็นกำไรต่อหุ้นเท่ากับ 0.50 บาทต่อหุ้น จากมูลค่าที่ตราไว้ 1.00 บาท โดยหลังจากที่บริษัทได้ดำเนินการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนในครั้งนี้จำนวน 75,000,000 หุ้น คิดเป็นร้อยละ 25 ของทุนชำระแล้วภายหลังเพิ่มทุน จะทำให้บริษัทมีทุนชำระแล้วจำนวน 300,000,000 บาท หากพิจารณาผลจากการเพิ่มทุนดังกล่าว (Fully Diluted) จะทำให้กำไรสุทธิต่อหุ้น (EPS) ของบริษัท ในปี 2556 ลดลงเหลือ 0.37 บาทต่อหุ้น ดังนั้น ถ้าบริษัทไม่สามารถดำเนินธุรกิจให้มีรายได้เพิ่มขึ้นจนส่งผลให้บริษัทมีกำไรเพิ่มขึ้นมาเพียงพอที่จะรองรับจำนวนหุ้นที่เพิ่มขึ้นดังกล่าว จะทำให้ผลตอบแทนต่างๆ ที่คำนวณโดยมีการเปรียบเทียบกับส่วนของผู้อถือหุ้น และจำนวนหุ้นของบริษัท เช่น กำไรสุทธิต่อหุ้น (EPS) อัตราผลตอบแทนผู้อถือหุ้น อาจลดลงในอัตราร้อยละ 25 ตามผลของการเพิ่มทุนดังกล่าว (Dilution Effect) ซึ่งผลกระทบดังกล่าว ยังไม่พิจารณารวมถึงส่วนเกินมูลค่าหุ้นที่เกิดจากการเสนอขายหุ้นเพิ่มทุนให้แก่ประชาชน

12.2 ค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี

ในปี 2554 บริษัทชำระค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี เป็นจำนวน 910,000 บาท ให้แก่ สำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท นอกเหนือจากค่าตอบแทนดังกล่าว บริษัทไม่มีค่าบริการอื่นที่ต้องชำระให้กับผู้สอบบัญชี สำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับผู้สอบบัญชีหรือสำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด

ในปี 2555 บริษัทชำระค่าตอบแทนของผู้สอบบัญชี เป็นจำนวน 970,000 บาท ให้แก่ สำนักงาน เอ.เอ็ม.ที. แอสโซซิเอท นอกเหนือจากค่าตอบแทนดังกล่าว บริษัทไม่มีค่าบริการอื่นที่ต้องชำระให้กับผู้สอบบัญชี สำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด และบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกับผู้สอบบัญชีหรือสำนักงานสอบบัญชีที่ผู้สอบบัญชีสังกัด